
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1766 del 10/12/2021

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: NOLEGGIO PREFABBRICATI AULE ITIS DA VINCI COVID 

2021-  APPROVAZIONE GRUPPO DI  LAVORO SOGGETTI  ALL'INCENTIVO DI  CUI  ALL'ART. 113  DEL 

D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA 

 VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020

PREMESSO CHE:
- il  DUP 2021-2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale  con atto  n.  46 del 11/12/2020 
unitamente ai suoi allegati riguardanti la programmazione degli investimenti;
- Il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 52 
del 22/12/2020 immediatamente eseguibile;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con D.P. 28 del 12/02/2021;
-  con  delibera  di  Consiglio  Provinciale  del  4  marzo  2021  n.  1  è  stata  approvata  la  prima  di  
variazione di bilancio di previsione 2021-2023;
- con delibera di Consiglio Provinciale del 29/04/2021 n. 15 è stata approvata la seconda variazione 
di bilancio di previsione 2021-2023;
- con delibera di Consiglio Provinciale n. 14 del 29/04/2021 è stato approvato l’aggiornamento del 
“programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/22 - art. 21 D. Lgs. 50/2016”;

PREMESSO CHE:
con Decreto del Presidente n. 137 del 4 giugno 2021 è stato approvato il progetto di NOLEGGIO 
PREFABBRICATI AULE ITIS DA VINCI COVID 2021, di complessivi € 505.000,00;

con Determinazione n. 627 del 09/06/2021, è stata indetta procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso, ai sensi dell’art. 95 

Determina n. 1766 del 10/12/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



co. 4 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e  contestualmente sono stati  approvati,  ai  sensi dell’art.  32, co. 2, 
D.lgs. 50/2016, i documenti di gara;

con  Determina  n.  956 del  4/8/2021 si  è  preso  atto  dell’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  di 
“NOLEGGIO PREFABBRICATI AULE ITIS DA VINCI COVID 2021” alla ditta MODULCASA 
LINE SPA con sede in Via Martini 3, 43029 Traversetolo (PR) C.F. e P.IVA 01735830349;

Visto che:
con Decreto n. 255 del 18/11/2019 si è proceduto all’approvazione del “regolamento recante norme 
e criteri per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 113 del d.lgs. 18.04.2016 n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.”;

il  suddetto  Regolamento prevede quali  lavori,  servizi  e  forniture  risultino  incentivabili  ai  sensi  
dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016;

che l’art. 5 del predetto regolamento prevede che per ogni opera o lavoro o servizio o fornitura  
interessati  dall’incentivo  di  cui  al  presente  regolamento  sono  individuati  con  specifico 
provvedimento i nominativi dei dipendenti incaricati delle attività di cui all’art.4, 1° comma, lettere 
da  a)  a  d),  ed  inoltre  nel  caso  di  lavori:  i  tempi  di  ultimazione  delle  attività  progettuali,  di  
esecuzione dei lavori e di collaudo; le attività per le quali sia necessario il ricorso a prestazioni 
esterne, nel rispetto delle disposizioni di legge e regolamentari in materia;

Preso atto che:
i Dirigenti dell’Ente, per quanto di rispettiva competenza, in data 02/12/2021, hanno individuato il 
personale da inserire nel gruppo di lavoro, in ragione delle funzioni svolte nel procedimento, di cui 
alla scheda allegata;

occorre provvedere all’impegno di spesa dell’incentivo del personale dipendente dell’Ente nonché 
l’accantonamento del fondo del 20% relativo all’intervento di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 
113 comma 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

Considerato che nel Quadro tecnico Economico, approvato con Determina n.  956/2021, vi è la voce 
corrispondete “B3 Spese tecniche art. 113 DLGS 50/201” di € 6.534,26;

DETERMINA

di  approvare  la  costituzione  del  “gruppo  di  lavoro”,  relativo  all’intervento  di  “NOLEGGIO 
PREFABBRICATI  AULE ITIS  DA VINCI  COVID  2021”,  composto  da  personale  dipendente 
dell’Ente individuato e approvato dai Dirigenti dell’Ente per quanto di rispettiva competenza, ed 
elencato nella scheda allegata;

di impegnare la somma complessiva di € 6.534,26 per “incentivo a favore del personale dipendente 
dell’Ente” e per il “fondo previsto di cui all’articolo 113 comma 4 del D. Lgs 50/2016”;

di impegnare la spesa di € 6.534,26 (di cui € 5.227,47 da liquidare ai dipendenti), all’interno del 
QTE complessivo di € 505.000,00 così suddiviso:
- quanto a € 165.000,00 per € 2.038,72 alla voce B3 al capitolo 406500900001 Edilizia Scolastica 
Utilizzo Beni di Terzi f.do Covid del Bilancio 2021 - Bilancio 2021/23 che la spesa è finanziata con  
avanzo vincolato derivante dal finanziamento statale di cui all'art 106 "Fondo per l'esercizio delle 

Determina n. 1766 del 10/12/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



funzioni fondamentali degli enti locali", del DL 34/2020, convertito dalla L 77/2020 (Imp. 943/2021 
-  sub. Imp. 1231/2021)
- quanto ad € 230.000,00 per € 1.913,25 alla voce B3 al capitolo 406500900000 Edilizia Scolastica 
Utilizzo Beni di Terzi del Bilancio 2022 - Bilancio 2021/2023 finanziato con risorse proprie (Imp. 
69/2022 – sub imp. 16/2022);
- quanto ad € 110.000,00 per € 2.582,39 alla voce B3 al capitolo 406500900000 Edilizia Scolastica 
Utilizzo Beni di Terzi del Bilancio 2023 - Bilancio 2021/2023 finanziato con risorse proprie (Imp. 
31/2023 – sub. Imp. 7/2023)

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di dare atto che l’esigibilità delle suddette obbligazioni avverrà entro il 31.12 di ciascun anno di 
riferimento;

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1766 del 10/12/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1766 / 2021 

Proposta n. 4331/2021

Oggetto:   SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: NOLEGGIO PREFABBRICATI AULE ITIS DA 
VINCI COVID 2021- APPROVAZIONE GRUPPO DI LAVORO SOGGETTI 
ALL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. - IMPEGNO 
DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 22/12/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


